議 題 ２

1

 報道機関各位                    記 者 発 表 資 料
平成２０年７月１７日（木）
問い合わせ先：国際課
担当：野尻 房夫
電話：８２９－１２３３
内線：２８７０

「第 20回国連軍縮会議 inさいたま」の開催について

１ 第 20回国連軍縮会議 inさいたま
（1） 日 程   平成 20年 8月 27日（水）～29日（金）
（2） 場 所   浦和ロイヤルパインズホテル
          〒330－0062 さいたま市浦和区仲町２－５－１
          電話：048（827）1111
（3） 主 催   国際連合軍縮部

国際連合アジア太平洋平和軍縮センター
（4） 協 力   外務省、さいたま市、国連軍縮さいたま会議実行委員会
（5） 出席者   政府高官・専門家など約 50人
（6） プログラム
テーマ「核軍縮、核不拡散と原子力エネルギーの平和的利用：傾向と課題」

9:30～10:30 開会式
10:30～16:00 全体会議Ⅰ NPT 体制の課題と克服への取り

組み

８月２７

日（水）

16:30～18:00 全体会議Ⅱ
9:30～10:30 全体会議Ⅱ

（継続）

原子力ルネッサンスと核不拡散

11:00～15:00 全体会議Ⅲ 東アジアの安全保障と軍備管理

８月２８

日（木）

15:30～18:00 全体会議Ⅳ 市民社会との連携（軍縮・不拡

散教育）
８月２９

日（金）
10:00～11:00 総括会議・閉会式

 ※会議はすべて同時通訳付きで傍聴できます（要事前申し込み）

2

２ 関連行事（市民参加プログラム）
（1）記念特別展（入場無料）
① 平和展：戦争資料（軍服、千人針など）、写真パネル展示、平成 20年度「さ

いたま市平和図画・ポスターコンクール」応募作品展示（約 200 点）、
アニメビデオコーナー

② ヒロシマ・ナガサキ原爆写真展（広島平和記念資料館所蔵）
③ 日本国連加盟 50周年記念展（2006年の日本国連加盟 50周年を記念した写

真）
④ 野口健氏パネル展
日時 ：8月 23日（土）～29日（金） 9：00～21；00（23日は 13；00～

21：00、 29日は 9：00～15：00）
会場 ：市民活動サポートセンター南ラウンジ（コムナーレ 9階）

（2）記念講演会（入場無料）
 アルピニストの野口健氏を招いて「国際協力～北海道洞爺湖サミットを終え

て」と題して記念講演会を行います。
日時  8月 26日（火） 14：00～15：30
会場  浦和コミュニティセンター（コムナーレ 10階）

    （浦和区東高砂町 11－1 浦和駅東口下車すぐ）
※申し込み方法等は広報紙 8月号に掲載

（3）高校生参加プログラム
 ワークショップ「平和のためにジュネーブ条約を知ろう」
 高校生約 30人の参加により、ジュネーブ条約について知り、討議します。
日時  8月 27日（水） 14：00～15：30
会場  市民会館うらわ

（4）中学生プログラム
 国連を知る
 市立中学校 2校の生徒各 30人が会議を傍聴した後、国連広報職員から国連の
活動について学習し国連への理解を深めます。
日時  8月 28日（木） 午前・午後
会場  市民会館うらわ